
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n.  114 
 

 

Del  03/12/2025 
 

 
 
Oggetto:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2026/2028 E DELL’ELENCO ANNAULE 2026 DEI LAVORI. 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  tre del mese di dicembre alle ore  17:10, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOTTANELLI IDA - Sindaca  Sì 

2. CANTALUPPI OMAR - Vice Sindaco  Giust. 

3. PAROLINI GIOVANNI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, DR. 
PAOLO SCELLI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOTTANELLI IDA, nella qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE DI G.C. N.  114 DEL  03/12/2025 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026/2028 E DELL’ELENCO ANNAULE 2026 DEI LAVORI. 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le 
Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o 
superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo 
stimato pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 
 
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) 
debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche 
con indicazione del fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 
riferimento; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2024 ad oggetto “Adozione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027”; 
 
Considerato che, con riferimento alla nota di aggiornamento D.U.P. 2026/2028 di prossima 
approvazione, occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2026/2028, nonché del relativo elenco annuale 2026, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività; 

 
Dato atto che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, responsabile della 
programmazione sia dei lavori che dell’acquisto di beni e servizi è il Sindaco; 
 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, sono state 
predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli 
interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2026/2028; 
 
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 
stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare 
in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5; 

 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata 
tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio 
Contratti Pubblici” tramite l’Osservatorio delle Opere Pubbliche della Regione Lombardia; 
 
Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028, in 
quanto gli interventi inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle 
esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di 
poter rendere disponibili nel periodo individuato; 
 
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo schema del 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati e successivamente 
approvati entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 
 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto necessario, in applicazione delle norme sopra citate, adottare lo schema di programma 
triennale 2026/2028 e l’elenco annuale dei lavori 2026 che l’Ente intende realizzare al fine di 
consentirne la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ai sensi della normativa vigente; 
 
Esaminato lo schema di programma triennale con l’elenco annuale delle opere pubbliche, redatti 
dalla struttura competente dell’Ente, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, e ritenuti meritevoli di approvazione; 
 
Verificata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49.1 
del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2026/2028 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026 che, allegati alla presente 
deliberazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che, successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 
saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito 
istituzionale del committente (all’albo pretorio on line e sul sito internet comunale) per 30 giorni 
consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni; 
 
3. DI DICHIARARE con votazione separata unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00. 
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 5 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 

 
Capo di Ponte, lì 03/12/2025 Il Responsabile del Servizio  

F.to Benaglio Guerino Antonio 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

La  SINDACA 
F.to BOTTANELLI IDA 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e 32, 1° comma L. 69/2009) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune (www.comune.capodiponte.bs.it), ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene comunicata ai capigruppo 

consiliari. 

 

Capo di Ponte, lì 10/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, d.lgs. 267/2020) 

- diverrà esecutiva il        05/01/2026                         decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

(art. 134, comma 3, d.lgs. 267/2000.  

 
Capo di Ponte, lì 10/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
  
 

 

 

 


